Ako je bivstvovanje jedna priroda, ono će biti priroda jednog jedinog bića.³⁸³ Pošto sadrži sve svoje razlike, bivstvovanje kao priroda snabdeće to biće čija je priroda svim mogućim savršenstvima u njihovoj punoj aktualnosti, ne ostavljajući izvan njega nikakvo rodno, vrsno ili individualno savršenstvo kojim bi se ta priroda mogla umnožiti.³⁸⁴ Dakle, ako je bivstvovanje priroda, ono će isključivati

³⁸¹ „Omnis actus alteri inhaerens terminationem recipit ex eo in quo est: quia quod est in altero, est in eo per modum recipientis. Actus igitur in nullo existens nullo terminatur: puta, si albedo esset per se existens, perfectio albedinis in ea non terminaretur, quominus haberet quicquid de perfectione albedinis haberi potest. Deus autem est actus nullo modo in alio existens: quia nec est forma in materia, ut probatum est; nec esse suum inhaeret alicui formae vel naturae, cum ipse sit suum esse, ut supra ostensum est. Relinquitur igitur ipsum esse infinitum”, SCG I, 43 (Akvinski 1993: 187); isto ST I q. 50, a. 2, ad 4; *In IV Lib. de causis*.

³⁸² „Igitur si aliquid est cui competit tota virtus essendi, ei nulla nobilitatum deesse potest quae alicui rei conveniat. Sed rei quae est suum esse, competit esse secundum totam essendi potestatem: sicut, si esset aliqua albedo separata, nihil ei de virtute albedinis deesse posset; nam alicui albo aliquid de virtute albedinis deest ex defectu recipientis albedinem, quae eam secundum modum suum recipit, et fortasse non secundum totum posse albedinis”, SCG I, 28 (Akvinski 1993: 141); up. SCG II, 15 (Akvinski 1993: 413).

³⁸³ SCG II, 52, # 1 (Akvinski 1993: 561).

³⁸⁴ SCG II, 52, # 3 (isto).

sva ostala štastvena određenja (jer ih uključuje sva moguća kao njihovo *esse*) i jeste jedno subzistentno,³⁸⁵ beskonačno biće.³⁸⁶

Za razliku od prva dva načina umnožavanja, gde se samo savršenstvo umnožava u vrstama i individuumima, u trećem načinu ono ostaje jedno, odvojeno i nepodeljeno, dok mnoštvo individuumata zavisi od tog odvojenog savršenstva za svojstvo o kojem je reč. Ako se po odvojenosti odvojena toplina razlikuje od toplih stvari, time što ni u čemu nije primljena, i čisto bivstvovanje razlikovaće se po tome što je odvojeno i neprimljeno. Samo je, dakle, u tom slučaju moguće da bivstvovanje bude jedna priroda, dok ni u čemu drugom bivstvovanje neće biti deo prirode stvari, već će priroda samo učestvovati u njemu,³⁸⁷ imajući ga (*habens esse*). To će biće *biti* bivstvovanje, dok će ostala bića koja jesu *imati* bivstvovanje,³⁸⁸ i ono će im pridolaziti kao *actus essentiae*³⁸⁹ ili *actus entis*.³⁹⁰